
Nd. 524. Frumvarp til laga [159. mál]
um skólakostnað.

(Eftir 2. umr. í Nd., 14. apríl.)

Samhljóða þskj. 318 með þessum breytingum:

1. gr. hljóðar svo:
Lög þessi taka til eftirtalinna skóla: barnaskóla, unglinga skóla, miðskóla, gagn-

fræða skóla, iðnfræðsluskóla og húsmæðraskóla, sem kostaðir eru sameiginlega af
rfki og sveitarfélögum.

Menntamálaráðuneytið fer með yfirstjórn þeirra mála, sem lög þessi fjalla um.

2. gr. hljóðar svo:
Menntamálaráðuneytið ákveður skiptingu alls landsins í fræðsluhéruð og skóla-

hverfi og hvar stofna skuli heimangönguskóla og hvar heimavistarskóla, að fengn-
um tillögum fræðslumála stjóra, hlutaðeigandi skólanefnda (fræðsluráða) og sveitar-
stjórna og iðnfræðsluráðs að því er iðnfræðsluskóla varðar.

7. gr. hljóðar svo:
Ríkissjóður greiðir 50% áætlaðs stofnkostnaðar fullbúins kennslurýmis þeirra

skóla, sem lög þessi taka til, og 85% af stofnkostnaði fullbúins heimavistarrýmis,
þ. á m. skólastjóra-og kennaraíbúða við heimavistarskóla.

Ríkissjóði er heimilt að greiða 75% af áætluðum stofnkostnaði skólastjóra- og
kennaraibúða skyldunámsins við þá heimangöngu- eða heímanakstursskóla, þar sem
að dómi menntamálaráðuneytisins væri ekki hægt að ráða skólastjóra og/eða fasta
kennara, nema slikt húsnæði sé til.

Sameinist tvö eða fleiri núverandi sveitarfélög um heimavistarskóla skyldunáms
eða iðnfræðslu með samþykki menntamálaráðuneytisins, greiðir rikissjóður einn
allan stofnkostnað heimavistarrýmis, þ. á m, skólastjóra- ogkennaraibúðir. Greiðsla
á stofnkostnaði miðast við reglur (norm) byggingadeildar ráðuneytisins, sbr. 5. gr.

Til stofnkostnaðar samkvæmt lögum þessum telst, auk alls húsnæðis, innan-
stokksmunir, kennslutæki, áhöld og búnaður. Auk þess teljast til stofnkostnaðar
þau útgjöld, sem nauðsynleg eru vegna tengingar við almenningsveitur og vega-
kerfi næsta nágrennis, og kostnaður við frágang skólalððar, samkvæmt nánari
ákvæðum í reglugerð. Kostnaður við borun eftir heitu eða köldu vatni, sem ein-
göngu er gerð fyrir skólann, með samþykki menntamálaráðuneytisins, telst til stofn-
kostnaðar, sem ríkissjóður tekur þátt i, en réttindakaup annast sveitarsjóðir á sinn
kostnað.

Allan annan stofnkostnað en þann, sem rikissjóður greiðir samkvæmt framan-
sögðu, greiða hlutaðeigandi sveitarsjóðir.

11. gr. hljóðar svo:
Ef tvö eða fleiri sveitarfélög eða hlutar úr þeim standa að sama skóla, þá skulu

þau, ef ekki verður samkomulag um annað, greiða sinn hluta stofnkostnaðar eftir
sömu reglum og sýslusjóðsgjald er lagt á samkv. 101. gr. laga nr. 58/1961.

15. gr. hljóðar svo:
Framlög ríkisins til skólamannvirkja skiptast á 2-3ja ára greiðslutimabil vegna

hverrar framkvæmdar.
Framlag rikissjóðs til hverrar einstakrar framkvæmdar skal vera til reiðu

innan 3ja ára, frá því að fyrsta fjárveiting er veitt, að Þvi ári meðtöldu, sbr. þó
8. gr., og greiðist með sex greiðslum, eftir því sem verkinu þokar áfram, þannig:

20% þegar ráðuneytið hefur samþykkt, að verk mesi hefja,
10% þegar botnplata er steypt,
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20% þegar bygging er fokheld,
25% þegar múrverki er lokið og bygging er tilbúin undir tréverk,
20% þegar úttekt af hálfu ráðuneytisins hefur farið fram,
5% þegar skóli er fullbúinn til notkunar (hús og búnaður).
Hafi sveitarfélag tvö eða fleiri skólamannvirki i smíðum samtimis, skal heimilt

að greiða framlög ríkissjóðs án viðmiðunar við framangreind stig framkvæmda.
Þegar framlög ríkissjóðs eru greidd á þennan hátt, skal árlegri fjárveitingu skipt i
fimm jafnar greiðslur, sem greiðast 1.marz, 1. maí, 1. júli, 1. október og 1. nóvember.

Áætlun um skiptingu framlags ríkissjóðs til íþróttamannvirkja skv. 12. gr.
eftir byggingarstigum framkvæmda skal ár hvert fylgja tillögum menntamálaráðu-
neytisins við undirbúning fjárlaga.

Greiðsla á framlagi rikissjóðs hverju sinni er háð þvi, að framlag viðkomandi
sveitarsjóða sé greitt, og skulu framlög þeirra og mótframlög rikissjóðs greidd
í sérstakan reikning byggingarinnar i banka eða sparisjóði, sem samkomulag verður
um milli menntamálaráðuneytisins og hlutaðeigandi sveitarfélaga.

19. gr. hljóðar svo:
Skólastjórar skulu í byrjun hvers almanaksárs gera áætlun um nemendafjölda,

fjölda reiknaðra stunda á kennslumánuði og áætlaðan kostnað rikissjóðs næsta
skólaár samkvæmt III. kafla laganna. Áætlun þessa skal leggja fyrir skólanefnd
til samþykktar og senda ráðuneytinu fyrir 15. apríl ár hvert eða annan þann dag,
sem ráðuneytið ákveður.

Í sveitarfélögum, þar sem fleiri en einn skóli er á sama fræðslustigi, skulu
skólanefndir (fræðsluráð) sjá um deildarskiptingu í skólum og annast skiptingu
reiknaðra stunda milli einstakra skóla. Að fengnu samþykki menntamálaráðuneytis-
ins, er skólanefndum (fræðsluráðum) í þessum sveitarfélögum heimilt að ráðstafa
hluta reiknaðra stunda til sameiginlegra stjórnunarstarfa vegna skólanna. Jafnframt
skulu skólanefndir (fræðsluráð) gera áætlun um kostnað ríkissjóðs vegna fjölda
reiknaðra stunda og senda ráðuneytinu í samræmi við ákvæði fyrri mgr.

Til reiknaðra stunda teljast, auk kenndra stunda, m. a. aðstoð við skólastjórn,
störf að félagsmálum nemenda, leshjálp, umsjón, leiðbeiningarstörf við kennslu;
enn fremur greiðslur fyrir eyður í stundaskrá og fyrir skrifstofuaðstoð, en slikar
greiðslur færast til reiknaðra stunda miðað við greiðslu fyrir stundakennslu i dag-
vinnu.

Samanlagður fjöldi reiknaðra stunda fari ekki fram úr ákveðnu hámarki, sem
er breytilegt eftir tölu nemenda samtímis í skóla, fræðslu stigi, sérkennsluþörf
og umsjónarþörf vegna heimavistar.

20. gr. hljóðar svo:
Hámark reiknaðra stunda á kennslumánuði skóla, sem falla undir ákvæði þessara

laga, miðað við að fullnægt sé ákvæðum námsskrár. er:
a) Á barnafræiSslustigi, miðað við 40 mínútna kennslustund:
Fyrir skóla með:

allt að 10 nemendum komi 9 stundir á hvern nemanda.
11- 20 nemendum komi 90 stundir, auk átta stunda á hvern nemanda

umfram 10.
21- 40 nemendum komi 170 stundir, auk sjö stunda á hvern nemanda

umfram 20.
41- 80 nemendum komi 310 stundir, auk sex stunda á hvern nemanda

umfram 40.
81-160 nemendum komi 550 stundir, auk fimm stunda á hvern nemanda

umfram 80.

2



161-240 nemendum komi 950 stundir, auk fjögurra stunda á hvern nemanda
umfram 160.

fleiri en 240 nemendur komi jafnmargar stundir á hvern nemanda og fyrir
skóla með 240 nemendum.

b) Á gagnfræðastigi er miðað við 45mínútna kennslustund, og fjöldi greiddra stunda
má vera allt að 25% hærri en samkvæmt a-lið.

e) Sé nemendastundafjöldi á kennslumánuði hærri en venjuleg námsskrá fyrir
níu mánaða barnaskóla eða gagnfræðaskóla segir til um, vegna styttri skóla-
árs, eða víxlkennslu bekkja, hækkar stundafjöldi á mánuði, sem nemur auk-
inni kennsluþörf. til þess að nemendur fái tilskilda kennslu.

d) Veiti skóli verknámskennslu eða aðra kennslu, er hefur í för með sér nauð-
synlega deildaskiptingu umfram það, að kennslustundir í óskiptum bekk
(bekkjardeild) séu 20 fleiri en nemendastundir á mánuði, hækkar stundafjöldi
sem nemur aukinni kennsluþörf. ÞÓ má ekki að jafnaði hafa færri en tólf
nemendur i sérkennslutímum i einstökum bekkjardeildum.

e) Sé heimavist við skóla, má auka stundafjölda samkvæmt a- og b-Iíðum um allt
að 20% vegna þeirra nemenda, sem eru samtímis i heimavist, m. a. vegna um-
sjónar utan kennslustunda.

f) Greiddar stundir vegna forfalla samkvæmt læknisvottorði endurgreiðast úr ríkis-
sjóði, en koma ekki til frádráttar stundafjölda skv. liðunum a-e. Störf stjórn-
skipaðra prófdómenda teljast ekki með reiknuðum stundum. Sama gildir um
greiðslu yfir- og eftirvinnuálags, heimavinnu og vinnu í kaffitímum, sbr. 18. gr.
Almenn ákvæði b-f-liða gilda einnig fyrir iðnfræðsluskóla og húsmæðraskóla.

eftir því sem við getur átt.
Víkja má frá ákvæðum a-e-liða til hækkunar, þegar svo stendur á, að ekki

er hægt innan þeirra að ná tilskilinni kennslu samkvæmt námsskrá eða nauðsyn-
~egri umsjón i heimavist eða vegna félagsstarfsemi nemenda. Slik frávik skulu úr-
skurðuð af ráðuneytinu til eins árs í senn eða fleiri ára, ef sérstakar ástæður eru
fyrir hendi.
ÞÓ skal ekki leyfa slík frávik umfram það, að útgjöld ríkissjóðs þeirra vegna

nemi allt að tveimur af hundraði (2%) af áætluðum heildarútgjöldum hans sam-
kvæmt þessari grein, nema samþykki fjármálaráðuneytisins komi til.

Séu reiknaðar stundir, með samþykki skólanefndar (fræðsluráðs), fleiri .en sam-
rýmist reglum a-e eða sérstakri skriflegri undanþágu ráðuneytisins, greiðist kostn-
aður þeirra vegna úr sveitarsjóði.

Verði af hálfu ráðuneytisins eða með þess samþykki gerðar breytingar á
kennslu, námsefni eða skólahaldi, breytast reglur um stundafjölda til samræmis.

Þegar ekki er fullnægt ákvæðum námsskrár um vikulegar kennslustundir og um
kennslugreinar og þar af leiðandi ekki þörf fyrir þann stundafjölda, sem greindur
er í a- til e-liðum, lækkar fjöldi reiknaðra stunda og samsvarandi greiðslur úr ríkis-
sjóði til samræmis.

Eigi skal að jafnaði setja eða skipa fleiri kennara við skóla en sem nemur þvi,
að skyldukennsla þeirra sé allt að 80% af þeim stundafjölda, er viðkomandi skóli
á rétt á, nema þegar 1-4 kennarar, að skólastjóra meðtöldum, fullnægja kennslu-
þörf og rétti skólans með fjölda skyldustunda sinna.

Um greiðslur til smábarnaskóla gilda ákvæði 54. gr. laga nr. 34/1946, um
fræðslu barna.

24. gr. hljóðar svo:
Húsnæði til skólahalds má taka á leigu með samþykki menntamálaráðuneytis-

ins, að fengnum tillögum fræðslumálastjóra.
Hreinar leigutekjur af húsnæði eða öðrum eignum skóla koma i hlut rikissjóðs

og sveitarfélaga i sömu hlutföllum og stofnkostnaður er greiddur.
Um leigu á eignum skóla má ákveða í reglugerð.
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Menntamálaráðuneytið ákveður heimavistargjöld nemenda í heimavistum i skól-
um utan skyldunáms, að fengnum tillögum fræðslumála stjóra og skólanefnda svo
og iðnfræðsluráðs.

29. gr. hljóðar svo:
Menntamálaráðuneytið setur reglugerðir um framkvæmd laga þessara.
Stofna skal samstarfsnefnd, skipaða fulltrúum menntamálaráðuneytisins og

Sambands isl. sveitarfélaga. Skal hún fá til umsagnar reglugerðir, sem varða sam-
skipti rikis og sveitarfélaga samkvæmt lögum þessum, áður en þær eru gefnar út.
Enn fremur fái hún til umsagnar ágreiningsatriði, sem kunna að verða varðandi
þessi samskipti, áður en þau koma til úrskurðar.

30. gr. hljóðar svo:
Lög þessi öðlast þegar gildi og skulu vera komin að fullu til framkvæmda 1.

sept. 1968.ÞÓ geta sveítarfélög, sem að húsmæðraskóla standa, að fengnum tillögum
skólanefndar, fyrir 1. sept. 1968ákveðið, að skipting rekstrarkostnaðar skólans skuli
áfram fara eftir reglum laga nr. 41/1955.

Jafnóðum og lög þessi koma til framkvæmda falla úr gildi lög nr. 41/1955,
með áorðnum breytingum, um greiðslu kostnaðar við skóla, sem reknir eru sam-
eiginlega af riki og sveitarfélögum, og önnur lagaákvæði, sem fara i bága við lög þessi.
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